1773

# De variis integrabilitatis generibus

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De variis integrabilitatis generibus" (1773). *Euler Archive - All Works*. 429.  
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/429>

DE  
VARIIS INTEGRABILITATIS  
GENERIBVS.

Auctore  
L. E V L E R O.

1.

**S**i quantitas variabilis  $p$  absolute spectetur et quaeratur, quomodo quantitatem  $V$  comparatam esse oporteat, ut formula  $V dp$  fiat integrabilis; tunc nullum est dubium, quin ista quantitas  $V$  debet esse functio quaepiam ipsius  $p$ . Vocabulum enim integrabilitatis ita hic sensu latissimo accipio, ut quaecunque functio ipsius  $p$  fuerit  $V$ , formulam  $V dp$ , semper integrabilem esse dicam, nihilque intersit, siue eius integrale algebraice, siue per logarithmos, siue per arcus circulares, siue per quascunque altiores quantitates transcendentes, exprimatur, quandoquidem formulam integralem  $\int V dp$ , semper per quadraturam cuiuspiam curuae exhibere licet.

2. Longe aliter autem se res habet, quando quantitas  $p$  certa quadam ratione ad alias quantitates variabiles refertur, tum enim praeter functiones ipsius  $p$  quantitati illi  $V$ , etiam alios valores tribuere licet, quibus formula  $V dp$  integrabilis redditur. Veluti si  $p$  ita ad binas coordinatas  $x$  et  $y$  refe-

## VARIA GENERA INTEGRABILITATIS. 71

referatur, vt sit  $dy = p dx$  siue  $p = \frac{dy}{dx}$ , tum loco V etiam sumi poterit  $x$ , quoniam formula  $xdp$  reuera est integrabilis, quum enim sit

$$\int x dp = px - \int p dx, \text{ ob } \int p dx = y$$

erit vtique

$$\int x dp = px - y.$$

3. Quin etiam idem locum habet in ipsis differentialibus primitiuis  $dx$  et  $dy$ ; vt enim formula  $V dx$  sit integrabilis, hoc non solum vsu venit, si fuerit V functio quaecunque ipsius  $x$ ; sed etiam casu, quo  $V = p$ , quum sit  $\int p dx = y$ , simili modo, vt formula  $\int V dy$  fiat integrabilis, loco V non solum functio quaecunque ipsius  $y$  accipi poterit, sed etiam casu  $V = \frac{1}{p}$ , fit  $\int \frac{dx}{p} = x$ .

4. Quo haec generalius prosequamur, vocemus quantitatem V multiplicatorem, per quem quaepiam formula differentialis reddatur integrabilis, vnde ex praemissis patet, si formula differentialis fuerit vel  $dp$  vel  $dx$  vel  $dy$ , tum multiplicatorem esse vel  $V = x$ , vel  $V = p$ , vel  $V = \frac{1}{p}$ .

5. Quantumuis haec facilia et obvia videantur; tamen saepenumero inuestigatio huiusmodi multiplicatorum maxime ardua deprehenditur, et quod eius usum maxime commendat, saepius hoc modo aequationes differentiales, tam secundi, quam altiorum graduum, satis commode resoluere licet, ad quas absque his subsidiis vix alias aditus patet videatur. Saepius enim iam notaui, praecipuum nego-

negotium in aequationibus differentialibus integrandi ad inuentionem idoneorum multiplicatorum reduci, ex quo iuvestigatio huiusmodi multiplicatorum sine dubio maximi momenti censeretur.

6. Haec accuratius perscrutandi occasionem mihi dedit haec quaestio, qua linea curua inter binas coordinatas  $x$  et  $y$  contenta queritur, cuius radius osculi aequalis sit futurus lineae rectae.

$\sqrt{x^x + y^y}$ ,  
quum enim posito  $dy = p dx$  sit radius osculi

$$= \frac{dx}{dp} (1 + p^2)^{\frac{1}{2}}$$

haec habetur aequatio resoluenda

$$\frac{dp}{(1 + p^2)^{\frac{1}{2}}} = \frac{dx}{\sqrt{x^x + y^y}},$$

cuius utrumque membrum non sine admiratione integrabile fieri deprehendi, ope multiplicatoris  $x + py$ , tum enim, pro posteriori membro fit

$$\frac{dx(x + py)}{\sqrt{x^x + y^y}} = \frac{x dx + y dy}{\sqrt{x^x + y^y}}$$

cuius integrale est

$$\sqrt{x^x + y^y}$$

pro priori vero membro, res non adeo est manifesta, posito autem

$$y = px + v,$$

vt fiat

$$dy = pdx = pdx + xdp + dv, \text{ ideoque } dv = -x dp$$

habebimus

$$dp(x + py) = xdp + ypdः = x(1 + pp)dp + vpdः = -dv(1 + pp) + vpdः$$

ita

ita ut prius membrum fiat

$$\frac{d\psi(x+pp) + \psi p dp}{(x+pp)^{\frac{3}{2}}}$$

cuius integrale manifesto est

$$= -\frac{\psi}{\sqrt{x+pp}} = \frac{px-y}{\sqrt{x+pp}}$$

sicque tota aequatio integralis erit

$$\sqrt{xx+yy} + C = \frac{px-y}{\sqrt{x+pp}}$$

7. Haec igitur perpendens, non amplius dubitauis, quin omnes huiusmodi formulae differentiales duplarem admittant multiplicatorem, ita ut, si talis formula iam per se sit integrabilis, quae in genere sit  $d\psi$ , praeter multiplicatores naturales, qui sunt functiones ipsius  $\psi$ , etiam dentur multiplicatores alius indolis, qui non sint functiones ipsius  $\psi$ , que admodum in exemplis allatis fieri vidimus.

8. Statim autem ac unus quispiam multiplicator fuerit cognitus, ex eo mox infinitos alios multiplicatores concludere licet, ita quum formulae  $d x$  multiplicator sit  $p$ , et  $\int p dx = y$ , tum functio quaecunque ipsius  $y$ , quae sit  $Y$ , per  $p$  multiplicata, dabit etiam multiplicatorem idoneum, nam  $d x$  multiplicatum in  $Yp$  dat  $Y dy$ , quod manifesto est integrabile. Deinde si  $X$  denotet functionem quamcunque ipsius  $x$ , formula  $dy$  multiplicatorem habebit  $\frac{x}{p}$ , tum enim prodit  $\frac{x dy}{p} = X dx$ . Simili modo quum sit

$$\int x dp = px - y,$$

Tom. XVII. Nou. Comm.

K

¶

si  $V$  denotet functionem quamcunque formulae  $p x - y$ ; tum  $V x$  erit multiplicator ipsius  $d p$ , si quidem erit

$$V x d p = V. d(p x - y),$$

huiusmodi autem multiplicatores, qui hoc modo ex uno quodam multiplicatore cognito concluduntur, omnes eiusdem generis sunt censendi, vnde simplissimum eorum in quevis genere primituum appellabo, quippe quo cognito, reliqui omnes innotescunt.

9. Ita si in genere proposita sit huiusmodi formula differentialis,

$$P d p + Q d x + R d y$$

vbi  $P$ ,  $Q$ ,  $R$  sint functiones quaecunque ipsarum  $x$ ,  $y$  et  $p$ , quae integrabilis reddatur ope multiplicatoris  $M$ , sequenti modo omnes reliqui multiplicatores eiusdem generis inueniri poterunt. Ponatur

$$M(P d p + Q d x + R d y) = d v,$$

ita vt  $d v$  sit verum differentiale, ac denotet  $V$  functionem quamcunque ipsius  $v$ , manifestumque erit, multiplicatorem quoque fore  $V M$ , si quidem tum habebitur

$$V M(P d p + Q d x + R d y) = V d v,$$

quae formula per hypothesin est integrabilis.

10. Simili modo, si pro eadem formula proposita

$$P d p + Q d x + R d y$$

adhuc

ad huc aliis multiplicator primitius N fuerit reper-  
tus; tum ex eo etiam infiniti alii eiusdem generis  
erui poterunt, ita ut hoc modo duae inueniantur  
formulae generales, pro multiplicatoribus formulae  
differentialis propositae. Hinc ergo ista quaestio maxi-  
mi momenti nascitur, quam seorsim proponi ope-  
rae pretium erit.

### Problema.

### Si formula

$$P \, dp + Q \, dx + R \, dy$$

integrabilis fiat tam per multiplicatorem M, quam per alium diuersae naturae N, inuenire expressio-  
nem generalem, quae omnes plane multiplicatores  
possibilis eiusdem formulae in se complectatur.

### Solutio.

Quum M et N sint multiplicatores, ponamus

$$M(P \, dp + Q \, dx + R \, dy) = dv$$

$$\text{et } N(P \, dp + Q \, dx + R \, dy) = du$$

eruntque quantitates  $v$  et  $u$  cognitae functiones, iam denotet  $z$  functionem quamcunque binarum harum variabilium  $v$  et  $u$ , cuius differentiale propterea huiusmodi formam habebit:

$$dz = S dv + T du$$

vbi functiones S et T ex functione z erunt cognitae , hac forma iam inuenta , dico expressionem ge-

## K 2                          *neralem,*

neralem, omnes plane multiplicatores in se completentem, fore:

$S M + T N$ ,  
tum enim habebitur:

$(S M + T N)(P dp + Q dx + R dy) = S dv + T du = dz$ ,  
cuius integrale per hypothesin est  $z$ , ubi pro  $z$  function  
quaecunque binarum variabilium  $v$  et  $u$  pro lumen  
sumi potest.

11. Ut hoc exemplo illustremus, sit proposita formula  $dp$ , cuius duo multiplicatores constant  
 $M = 1$  et  $N = x$ , hinc ergo fit

$dp = dv$  et  $x dp = du$ , ideoque  
 $v = p$  et  $u = px - y$ ,

quare si  $z$  denotet functionem quamcunque harum  
duarum variabilium  $v$  et  $u$ , sitque

$dz = S dv + T du$ ,  
multiplicator vniuersalis erit  $S + Tx$ .

12. Circa hanc formulam obseruandum est,  
non absolute necessarium esse, ut valores litterarum  
 $S$  et  $T$  ex certa quadam functione  $z$  deriuentur.  
Dummodo enim pro litteris  $S$  et  $T$  eiusmodi fun  
ctiones ipsarum  $v$  et  $u$  capiantur, ut sit  $(\frac{dS}{du}) = (\frac{dT}{dv})$ ,  
tum enim semper formula  $S M + T N$  erit multi  
plicator idoneus formulae differentialis

$P dp + Q dx + R dy$ ,  
et producti integrale etit ipsa function illa  $z$ , quam  
ex litteris  $S$  et  $T$  facile innenire licet.

13. Quod autem ista formula  $S M + TN$  omnes plane multiplicatores formulae differentialis propositae in se complectatur, ratio in eo est sita, quod semper duo tantum eiusmodi multiplicatores primitiui  $M$  et  $N$  exhiberi queant, qui a se invicem non pendeant; si enim plures eiusmodi multiplicatores locum haberent; tum forma ista utique non foret generalis, sed alia multo generalior exhiberi posset; ratio autem, cur duo tantum huiusmodi multiplicatores locum inueniant, in eo est quaerenda, quod inter ternas nostras variabiles,  $x$ ,  $y$  et  $p$  unica detur relatio, scilicet  $p = \frac{d^2}{dx^2}$ , si enim ultius progredi et insuper litteram  $q$  introducere velimus, vt sit

$$dp = q dx, \text{ siue } q = \frac{dp}{dx}$$

quaelibet formula differentialis tres adeo multiplicatores admitteret, quemadmodum ex forma simplicissima  $dq$  manifestum est, quae primum ipsa est integrabilis, seu multiplicator  $= 1$ , secundus multiplicator est  $y$ , quoniam

$$\int y dq = qy - \int q dy \text{ at } \int q dy = \int pq dx = \int pdp = \frac{p^2}{2}$$

vnde fit

$$\int y dq = qy - \frac{p^2}{2},$$

tertius vero multiplicator est  $x$ , quum sit

$$\int x dq = xq - p,$$

ex quo satis patet his casibus tria integrabilitatis genera locum habere.

14. Contemplemur autem hic tantum ternas variabiles  $x$ ,  $y$  et  $p$ , existente  $p = \frac{dy}{dx}$ , et quo clarius appareat, semper duos multiplicatores primitivos locum habere, varios casus simpliciores in medium afferamus, quibus hos duos multiplicatores, siue diuinando, siue quocunque alio modo, reperire licuit, quos casus sequenti modo adiungamus.

$$\text{I. } \alpha' x dp + \beta p dx.$$

15. Haec formula primo per se est integrabilis, quum eius integrale sit

$\alpha(p x - y) + \beta y$   
ita ut multiplicator primus sit  $= 1$ . Alter multiplicator erit  $p^{\alpha-1} x^{\beta-1}$ ; tum enim integrale sit  $p^\alpha x^\beta$ . Pro multiplicatore igitur vniuersali inueniendo erit ex §. 10.

$$\begin{aligned} M &= 1 & N &= p^{\alpha-1} x^{\beta-1} \text{ hinc} \\ v &= \alpha(p x - y) + \beta y = \alpha p x + (\beta - \alpha)y \\ \text{et } u &= p^\alpha x^\beta, \\ \text{quare si fuerit} \\ dZ &= S dv + T du, \\ \text{multiplicator generalis erit} \\ S. 1 + T p^{\alpha-1} x^{\beta-1}. \end{aligned}$$

16. Vnico autem casu, quo  $\alpha = 1$  et  $\beta = 1$ , haec solutio fit incongrua, quippe quo ambo multiplicatores non amplius erunt diuersi, uterque enim fieret  $= 1$ , hocque incommodum etiam usu venit, quoties  $\beta = \alpha$ , tum enim prius integrale est  $\alpha p x$

et

et alter multiplicator  $p^{\alpha} - x^{\beta}$ , eius foret potestas, neque proptereā a priori multiplicatore differret, quod quidem per se euidens est, quum totum negotium a ratione inter  $\alpha$  et  $\beta$  pendeat, quare hic nova quaestio oritur, num casu  $\beta = \alpha$  exhiberi queat alius multiplicator, et quomodo futurus sit expressus, quem casum seorsim euoluamus.

II.  $x dp + p dx$ .

17. Circa priorem multiplicatorem  $= 1$  hic nulla est difficultas, quum integrale sit  $px$ , alter vero multiplicator, non tam facile se offert, re autem diligentius persensa, multiplicator se obtulit,  $= Lx$ , erit enim

$$f(x dp + p dx) Lx = px Lx - y,$$

simili autem modo alius colligitur multiplicator  $\frac{y}{pp + xy}$ , fiet enim integrale

$$= \frac{-y}{px} + \int \frac{dy}{px} = \frac{-y}{px} + Lx,$$

negre vero hic multiplicator tertius a duobus prioribus discrepat, quum enim ex prioribus sit

$M = 1$ ,  $v = px$  et  $N = Lx$  et  $u = px Lx - y$ , manifestum est, tertium integrale esse functionem ipsius  $u$  et  $v$ , quum sit

$$\frac{u}{v} = Lx - \frac{y}{px}.$$

Ex hoc igitur exemplo intelligitur, saepenumero plures multiplicatores diuersos videri posse, quum tamen ad duos reduci queant, ad quod dijudicandum tantum ex binis multiplicatoribus eliciantur litterae  $v$  et  $u$

$v$  et  $u$ , ex quibus semper reliqua integralia, quot-  
cunque fuerint inuenta, componi reperientur,

$$\text{III. } \alpha y dp + \beta p dy.$$

18. Hic iterum unus multiplicator sponte se  
offert, scilicet  $p^{\alpha-1}y^{\beta-1}$ , cui respondeat integrale  
 $p^{\alpha}y^{\beta}$  siue quod eodem redit, summo multiplicatore  
 $\frac{1}{p^{\beta}}$ , erit integrale